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UBND HUYỆN ĐẮK HÀ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG TƯ PHÁP            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-TP            Đắk Hà, ngày     tháng     năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở năm 2022 

    

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của UBND huyện 
về Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 
cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện  Thực hiện Quyết 

định số 535/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk hà Về 
việc công nhận báo cáo viên pháp luật huyện Đăk Hà; Kế hoạch số 14/KH-

HĐPBGDPL, ngày 18/02/2022 của của Hội đồng PBGDPL huyện về Hoạt động 
của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đăk Hà năm 20 22; Kế 

hoạch số 46/KH-UBND ngày22/02/2022 của UBND huyện về thực hiện công tác 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện;  Kế 

hoạch số 76/KH-UBND ngày 20/3/2022 của UBND huyện về Nâng cao hiệu quả 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Đăk 

Hà ; 

Căn cứ Chương trình 01/CTPH-PTP-HLHPN ngày 28/9/2021 phối hợp thực 
hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho 

phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong  xây dựng pháp luật giai đoạn 
2021-2025; Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục 
pháp luật (PBGDPL) trong đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn huyện Đăk Hà, giai 

đoạn 2021 – 2025 

Phòng Tư pháp huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật (PBGDPL) tại cơ sở  năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở 
cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; theo quy định của Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật, Luật tiếp cận thông tin, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn 
bản hướng dẫn thi hành; thực hiện nghiêm túc các Điều ước quốc tế về Nhân 

quyền mà Việt Nam là thành viên.  

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ 
sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; nhân rộng các mô hình, cách làm mới, hiệu quả; phát 

huy tinh thần, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ 
học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, 

công chức, đảng viên, viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến về ý thức 
tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của 
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Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 
xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong 

các văn bản pháp luật, các Nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều hành của Chính 
phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền địa phương gắn với nhiệm vụ chính trị, 
công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

- Đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức PB, GDPL theo hướng không chỉ 

đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, 
thiết thực giúp người dân, doanh nghiệp có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn 

đời sống; các nội dung cần chọn lọc phù hợp với từng đối tượng; đẩy mạnh ứng 
dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước 

đổi mới công tác PB, GDPL; hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PB, 

GDPL; phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp PB, GDPL, cơ quan thường trực 
Hội đồng, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ PB, GDPL; nâng cao hiệu quả 

công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN. 

Luật, văn bản mới ban hành hoặc thông qua trong năm 2021, 2022 như : 

Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án, Luật Thanh niên, Luật Bảo vệ môi trường, Luật 
Người lao động Việt nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng , trọng tâm Luật 

Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, ngày 23 

tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 
hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ 

Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.  

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN. 

1. Cán bộ, công chức xã.  

2. Người hoạt động không chuyên trách thôn các xã, thị trấn : Bí thư Chi bộ 

và Ban quản lý thôn, Trưởng, phó các ngành, đoàn thể các thôn, tổ dân phố... và 
Nhân dân. 

3. Tuyên truyền viên, Tổ trưởng các Tổ hòa giải ở cơ sở. 

IV. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN. 

1. Hình thức: Tuyên truyền miệng, tư liệu... 

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn. 

3. Thời gian như sau: (Cụ thể sẽ có thông báo sau)   

TT Tên đơn vị Thời gian 
Ghi chú 

1 Xã Đăk Ngọk 

Tháng 6 

 

2 Xã Đăk Mar 

3 Xã Đăk Hring 

4 Xã Đăk Pxy 
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5 Xã Đăk Long 

6 Xã Ngoc Wang 

Tháng 7 

 

7 Xã Đăk Ui 

8 Xã Đăk La 

9 Xã Ngọk  Réo 

10 Xã Hà Mòn 

11 TT.Đăk Hà 

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 1. Đối với Phòng Tư pháp:  

- Phối hợp các đơn vị, phân công Báo cáo viên thực hiện đạt kết quả công 

tác phổ biến pháp luật, đồng thời biên soạn, gửi cơ sở in ấn tài liệu phục vụ công 
tác tuyên truyền. 

- Chi trả chế độ Báo cáo viên pháp luật theo quy định hiện hành 

2. Đối với UBND các xã, thị trấn. 

- Chuẩn bị trang trí Hội trường, âm thanh, máy chiếu phục vụ Hội nghị 
tuyên truyền. 

- Phối hợp Đảng ủy, các ban ngành đoàn thể xã triệu tập đúng và đầy đủ các 

đối tượng, thành phần tham gia Hội nghị. 

- Nhận File và phô tô cấp phát tài liệu cho các đối tượng tham gia (theo số 
lượng triệu tập). 

 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL năm 2019 của Phòng Tư pháp 
tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp 

triển khai, thực hiện đạt kết quả./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                              TRƯỞNG PHÒNG                                                                                                                                                                      
- TT H.ủy (b/c) 
- UBND huyện (b/c);  
- Mặt trận và các đoàn thể huyện (phth)                                                                                                                                                         
- Hội LHPN huyện, LĐLĐ huyện (phth) 
- Tòa án nhân dân huyện (phth) 
- UBND các xã, thị trấn (t/h);                                                                        
- Lưu: TP.                                                                                           

                                                                      Trương Văn Thành  
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